ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY DI LINH

*

Số 895 -CV/HU
Về việc đẩy mạnh thu ngân sách nhà nước,

giải ngân vốn đầu tư công và thực hiện tốt

một số nhiệm vụ trọng tâm khác

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Di Linh, ngày 14 tháng 9 năm 2023

Kính gửi: - Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện,

- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức CT-XH huyện,

- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,

- Các TCCS đảng, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện,

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Từ đầu năm 2023 đến nay, với sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, thường

xuyên của Huyện ủy và Ban Thường vụ Huyện ủy cùng với sự nỗ lực của cấp ủy,

chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các cấp, tình hình kinh tế - xã hội của

huyện đã đạt được nhiều kết quả tích cực. Tuy nhiên, đến nay tiến độ thu ngân sách nhà

nước đạt thấp (198,274 tỷ đồng, đạt 48,6% dự toán); giải ngân vốn đầu tư công chưa

đạt yêu cầu (60,9% kế hoạch); công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực lâm nghiệp, tài

nguyên, môi trường, khoáng sản vẫn còn những tồn tại, hạn chế.

Thực hiện Công văn số 2986-CV/TU, ngày 12/9/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về “Đẩy mạnh thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công và thực hiện nghiêm

công tác quản lý, bảo vệ rừng”; nhằm tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

quyết liệt, hiệu quả nhiệm vụ thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công và một số

nhiệm vụ trọng tâm khác đã đề ra theo Nghị quyết số 13-NQ/HU của Huyện ủy về

phát triển kinh tế- xã hội, bảo đảm quốc phòng- an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống

chính trị năm 2023; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện, thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung lãnh

đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện đồng bộ các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu

ngân sách nhà nước, chủ động rà soát lại toàn bộ các nguồn thu, xây dựng kế hoạch thu

ngân sách cụ thể từ nay đến hết năm, xác định rõ chỉ tiêu từng tuần, từng tháng… với

quyết tâm cao nhất để hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách của địa phương và của huyện

năm 2023. Thực hiện tốt các giải pháp chống thất thu thuế; tăng cường công tác quản

lý thu, thực hiện thu đúng, đủ và kịp thời các khoản thu vào ngân sách nhà nước, nhất

là các nguồn thu trên các lĩnh vực còn dư địa như: Khoáng sản, bất động sản, kinh

doanh thương mại, dịch vụ điện tử, nền tảng số, hoạt động kinh doanh vận tải, xăng

2

dầu…; đồng thời, có biện pháp xử lý nghiêm đối với các trường hợp cố tình dây dưa,

nợ đọng thuế, các hành vi trốn thuế, gây thất thu ngân sách nhà nước trên địa bàn  huyện.

2. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm hoàn thành

kế hoạch năm 2023 đề ra, xác định đây là một trong những nhiệm vụ chính trị quan

trọng, tập trung ưu tiên hàng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực

hiện nhiệm vụ, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, ngành, địa phương,

cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, chủ động, kịp thời xử lý,

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc theo chức năng, nhiệm vụ được giao, nhất là

các vấn đề liên quan đến thủ tục hành chính, giải phóng mặt  bằng.

Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo ngành chức năng rà soát, tham mưu

điều chuyển vốn ngay đối với các dự án đầu tư công đến nay không triển khai được;

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân cố tình gây khó khăn, cản trở, làm chậm tiến độ

thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn huyện.

3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác quản lý, bảo vệ rừng;

xây dựng và thực hiện nghiêm túc kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

theo Thông báo số 602-TB/TU, ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kịp

thời phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp

mới phát sinh, không để xảy ra vụ việc phức tạp trở thành điểm nóng trên địa bàn;

tăng cường trách nhiệm của lực lượng kiểm lâm, đội kiểm lâm cơ động, Ban Lâm

nghiệp xã trong công tác tuần tra, phát hiện vi phạm.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, nhất là lĩnh

vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản, trật tự xây dựng. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, xử lý

vi phạm về khai thác, vận chuyển cát trái phép tại khu vực lòng hồ Hàm Thuận – Đa

Mi, xã Hòa Bắc và một số khu vực trọng điểm khác. Đẩy mạnh các hoạt động phòng,

chống thiên tai, phòng ngừa sạt lở đất trong mùa mưa bão. Tiếp tục vận động người

dân tự nguyện tháo dỡ công trình, giải phóng hành lang an toàn đường bộ; tăng

cường tuyên truyền, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy, nhất là tại các cơ sở

kinh doanh, chợ, trường học, khu đông dân cư trên địa bàn huyện.

5. Địa phương, cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư nào không hoàn thành nhiệm vụ thu

ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; để xảy ra tình trạng vi phạm nghiêm

trọng Luật Lâm nghiệp và không hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ quan trọng khác

thì người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, ngành, địa phương, đơn vị đó chịu trách nhiệm

trước Ban Thường vụ Huyện ủy. Đồng thời, lấy kết quả thu ngân sách nhà nước, giải

ngân vốn đầu tư công, công tác quản lý, bảo vệ rừng và thực hiện các chỉ tiêu quan

trọng trong Nghị quyết Huyện ủy năm 2023 là tiêu chí để xem xét, đánh giá mức độ

3

hoàn thành nhiệm vụ đối với tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, nhất

là người đứng đầu.

6. Ban Tổ chức Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, tham mưu Ban

Thường vụ Huyện ủy xem xét, đánh giá, xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ đối

với Đảng ủy, Bí thư Đảng ủy, chi bộ, Bí thư chi bộ trực thuộc Huyện ủy; thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nếu không

hoàn thành một trong các nhiệm vụ năm 2023: Thu ngân sách nhà nước; giải ngân vốn

đầu tư công; để xảy ra tình trạng vi phạm nghiêm trọng Luật Lâm nghiệp; không hoàn

thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ quan trọng khác theo Nghị quyết số 13-NQ/HU của

Huyện ủy.

Yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,

các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Huyện ủy,

- Các đ/c UVBTV, HUV khóa XV,

- Lưu VP Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

K’ Broi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T09:27:12+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T09:27:31+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!